
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 年产 500万台智能家电项目

建设单位（盖章）： 江苏七星智能电器有限公司

编 制 日 期： 2025年 06月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24
[...]
据其验收报告可知该项目同样使用无磷脱脂剂及硅烷剂，且生产工艺与产污过程与建设项目基本一致，因此具有类比

可行性。根据该验收监测报告污水处理站进口污染物浓度分别为 pH6~9、COD485mg/L、SS343mg/L、石油类 12mg/L、

NH3-N14.6mg/L、总磷 5.55mg/L、总氮 36.4mg/L。考虑监测时存在浮动，本次评价按 25%的系数上浮并取整计算，最

终污染源强核定为：pH6~9、COD610mg/L、SS430mg/L、石油类 15mg/L、NH3-N20mg/L、总磷 7mg/L、总氮 16mg/L。

建设项目水洗废水拟排入厂区 1座 5m3/d污水处理站处理，项目污水处理站采用“调节+隔油+气浮+混凝沉淀”的

处理工艺”，处理达标的废水排入开发区污水处理厂集中处理。

（4）间接冷却废水（W3-1）

富誉电子科技（淮安）有限公司与建设项目使用的原辅材料、工艺流程相似，因此建设项目熔融挤出、注塑工艺

间接冷却废水指标引用富誉电子科技（淮安）有限公司于 2022年 10月 11日委托江苏泓威检测科技有限公司对间接循

环冷却水进口的检测报告（报告编号：HW202209064），其中 COD：39mg/L、SS：18mg/L，本次评价取检测结果中

的实测数据取整值：COD：40mg/L、SS：20mg/L。

（5）水封测试废水

淮安市冠太康体设备制造有限公司采用自来水对浴缸、泳池进行水封测试，工艺流程相似，根据淮安市冠太康体

设备制造有限公司的水封测试废水实测结果（报告编号：（2024）环检（QZ）字第（24120301）号，2024.12.03），

水封测试废水水质：COD217mg/L、SS126mg/L、氨氮 17.4mg/L、总磷 0.51mg/L、总氮 30.1mg/L。考虑监测时存在浮

动，本次评价按 25%的系数上浮并取整计算，最终污染源强核定为：COD280mg/L、SS160mg/L、氨氮 22mg/L、总磷

1mg/L、总氮 40mg/L。



77

表 4-6废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类

排放方

式
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

处理能力
是否为可

行技术*

1 生活污水

COD、SS、氨

氮、总氮、总

磷

间接排

放

淮安经济技

术开发区污

水处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有规律，且不属于

非周期性规律

TW001
、

TW002
化粪池

沉淀、厌

氧消化

一期：40m3

二期：80m3 是

DW001
、

DW002

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□厂房或厂房处

理设施排放口

2 食堂废水

COD、SS、
NH3-N、总氮、

总磷、动植物

油

间接排

放

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有规律，且不属于

非周期性规律

TW002
+TW00

1

隔油池+
化粪池

隔油、沉

淀、厌氧

消化

50m3 是 DW001
☑是

□否

3
间接冷却

废水、水封

测试废水

pH、COD、
SS、氨氮、总

氮、总磷

间接排

放

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有规律，且不属于

非周期性规律

/ / / / 是 DW002
☑是

□否

4 水洗废水

pH、COD、
SS、氨氮、总

氮、总磷、石

油类

间接排

放

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有规律，且不属于

非周期性规律

TW003
污水处

理站

调节+隔
油+气浮

+混凝沉

淀

5m3/d 是 DW002
☑是

□否

注：参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）中附录 C.5中综合废水

处理设施废水对应的可行技术可知：建设项目生产废水（水洗废水）采用“调节+隔油+气浮+混凝沉淀”处理，属于可行技术。建设项目

食堂废水经隔油池处理后与生活污水共同经化粪池处理后接管淮安经济技术开发区污水处理厂集中处理，化粪池及隔油池属于常规处理

方式，技术可行。



78

表 4-7废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口类

型

排放口地理坐标
废水排

放量

（m3/a）
排放去向 排放规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准浓度限值
/(mg/L)

1 DW001
（北厂区）

一般排放

口

119度 26分
26.572秒

33度 35分
57.380秒 11880

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有规律，

且不属于非

周期性规律

工作日

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

pH 6～9
COD 50
SS 10
氨氮 5（8）*
总氮 15
总磷 0.5

动植物油 1

2 DW002
（南厂区）

一般排放

口

119度 7分
33.946秒

33度 35分
41.886秒 23970

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有规律，

且不属于非

周期性规律

工作日

淮安经济

技术开发

区污水处

理厂

pH 6～9
COD 50
SS 10
氨氮 5（8）*
总氮 15
总磷 0.5
石油类 1

注*：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

2.2监测计划

建设单位为一般排污单位，北厂区 DW001排口只有生活污水排放至淮安经济技术开发区污水处理厂，属于间接排

放，可不开展生活污水例行监测。南厂区 DW002排口根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排

污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

并结合项目特点，间接冷却废水与水洗废水、水封测试废水需要单独设置监控池，确保分别满足相应排放标准。建议

建设项目废水监测计划如下执行。



79

表 4-8项目废水监测方案

监测点位 监测指标 监测位置 监测频次 执行排放标准

间接冷却废水监

控池
流量、COD、SS 间接冷却废水监控

池
1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》

(GB31572-2015)及其修改单表 1
水洗废水、水封

测试废水监控池

流量、pH、COD、SS、氨氮、总氮、总

磷、石油类

水洗废水、水封测试

废水监控池
1次/半年

淮安经济技术开发区污水处理厂

接管标准

DW002废水排口
流量、pH、COD、SS、氨氮、总氮、总

磷、石油类
DW002废水排口 1次/半年

淮安经济技术开发区污水处理厂

接管标准



80

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3废水污染防治措施可行性分析

1、厂内生产废水处理工艺

厂区拟建处理能力为 5m3/d的污水处理站 1座，主要用于处理生产废水

（水洗废水），其处理工艺为“调节+隔油+气浮+混凝沉淀”。建设项目生产

废水处理工艺流程图见图 4-1。

图 4-1厂内污水站处理工艺流程图

主要处理单元介绍：

（1）调节池

根据废水进水水质情况，调节池调节废水至中性，此外建设项目调节池

还用于贮存污水和调节水质和水量，以保证后续处理构筑物及设备的连续性

和稳定性。

（2）隔油池

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮

性油类物质的一种废水预处理构筑物。含油废水通过配水槽进入平面为矩形

的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，在隔油池中沉淀

下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。

经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理。

（3）气浮

气浮工作原理是：由空气压缩机送到空气罐中的空气通过射流装置被带

入溶气罐，在 0.35Mpa压力下被强制溶解在水中，形成溶气水，送到气浮槽

https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%84%E7%90%86/4869736?fromModule=lemma_inlink


81

中。在突然释放的情况下，溶解在水中的空气析出，形成大量的微气泡群。

对废水中含有的悬浮物、石油类以及其他不易溶于水的有机物的去除，

最为普遍有效且动力消耗最小的方法是气浮池，通过投加 PAC或 PAM能有

效去除大部分悬浮物以及部分漂浮的油类物质及有机物。气浮浮渣泵送至污

泥池。

（4）混凝沉淀

混凝沉淀池是废水处理中去除悬浮物及部分有机物的一种物化工艺。混

凝过程是工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重要的处理过程。建设

项目中，通过向混凝池水中投加一些混凝剂及助凝剂（混凝剂为 PAC、助凝

剂为 PAM，相关溶液浓度配比根据投产后水质情况进行配比），使水中难以

沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮

凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶

解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

2、处理达标可行性分析

（1）处理能力分析

设计处理能力：从设计能力来看，厂区污水处理站处理能力约为 5m3/d，

建设项目进厂区污水处理站废水量为 1200m3/a（4m3/d），在污水处理站设计

能力范围之内。

（2）处理效率及达标可行性

建设项目废水处理效果详见表 4-9。

表 4-9项目污水处理系统各处理单元设计去除效率

处理装置 废水量 m3/a 污染物 pH COD SS 石油类 氨氮 总氮 总磷

调节池

1200 进水（mg/L） 6~9 610 430 15 20 16 7

1200
出水（mg/L） 6~9 610 430 15 20 16 7

去除率% / 0 0 0 0 0 0

隔油池

1200 进水（mg/L） 6~9 610 430 15 20 16 7

1200
出水（mg/L） 6~9 610 430 7.5 20 16 7

去除率% / 0 0 50 0 0 0

气浮池+
混凝沉淀

1200 进水（mg/L） 6~9 610 430 7.5 20 16 7

1200 出水（mg/L） 6~9 427 215 3.8 16 12.9 6.3



82

池 去除率% / 30 50 50 20 20 10

总去除率% / 30 50 75 20 20 10

由上表可知，项目水洗废水经过污水处理站处理后满足开发区污水处理

厂接管标准要求（接管标准：pH6~9、COD≤500mg/L、SS≤300mg/L、

NH3-N≤35mg/L、总磷≤8mg/L、总氮≤45mg/L、石油类≤20mg/L），项目废水

从水质角度来讲，接管至开发区污水处理厂是可行的。

2.4依托污水集中处理设施的环境可行性分析

建设项目水洗废水经污水处理站（调节+隔油+气浮+混凝沉淀）处理、

生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池+化粪池处理后与间接冷却废水、

水封测试废水一同接入淮安经济技术开发区污水处理厂，深度处理达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准，尾水排

入清安河。

淮安经济技术开发区污水处理厂（城镇污水处理厂）位于天虹路及新长

铁路交汇西北角，主要负责徐杨片区和南马厂乡工业集中区的污水，其中徐

杨片区的工程服务范围为：西临宁连一级公路，东至京沪高速，北到古黄河

及厦门东路，南至大寨河；南马厂乡工业集中区的工程服务范围为：北抵古

黄河、南达茭陵一站引河、东到南马厂乡行政界线、西至京沪高速公路。远

期设计规模为 16万 m3/d，其中一期设计规模为 8万 m3/d，分两阶段实施，

已分别于 2009年 2月、2018年 9月投入运行；二期一阶段设计规模为 4万

m3/d，已投入运行。一期项目采用 CASS为主体工艺，二期一阶段项目采用

A2/O为主体工艺，工艺流程分别见图 4-2、图 4-3。



83

图 4-2淮安经济技术开发区污水处理厂一期工程处理工艺流程图

图 4-3淮安经济技术开发区污水处理厂二期一阶段工程处理工艺流程图



84

污水处理厂设计进出水水质及污染物去除效率见下表。

表 4-10开发区污水处理厂设计进、出水水质单位：mg/L（pH无量纲）

主要污染指标 pH COD SS 氨氮 总磷 总氮

设计进水水质 6~9 500 300 35 8 45

设计出水水质 6~9 50 10 5（8）* 0.5 15
*注：括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

①废水污染物浓度接管可行性分析

建设项目水洗废水经污水处理站（调节+隔油+气浮+混凝沉淀）处理、

生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池+化粪池处理后与间接冷却废水、

水封测试废水一同接入淮安经济技术开发区污水处理厂，其中间接冷却废水

满足《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)及其修改单表 1标准，

其余废水满足淮安经济技术开发区污水处理厂接管浓度要求，不会影响污水

处理厂的正常运营。

②废水水量接管可行性分析

目前，淮安经济技术开发区污水处理厂进水量平均数值为 9.3万 m3/d，

未超过设计规模 12 万 m3/d，余量约 2.7 万 m3/d，建设项目新增废水的接管

总量为 35850m3/a(119.5m3/d)，因此，从水量上分析本项目废水接管至淮安经

济技术开发区污水处理厂是可行的。

③废水接入污水处理厂时间和管网的可行性分析

目前项目所在地污水收集管网已建成，废水经污水管网排入淮安经济开

发区污水处理厂。

综上所述，建设项目水洗废水经污水处理站（调节+隔油+气浮+混凝沉

淀）处理、生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池+化粪池处理后与间